
Wolfgang F. Nägeler

Die Glasmacherfamilien auf
der Glashütte Steinbeke 

1715 – 1744/1745

Auswertung aus dem Ortsfamilienbuch Heinade mit Paten 

Copyright by Wolfgang F. Nägeler ( w.f.naegeler@gmx.de) 
Stadtoldendorf 2020

mailto:w.f.naegeler@gmx.de


1 Bartels, Hanß Erich,  am 23.9.1708 Delligsena, evang. 
 wahrsch. 1730 
(f),  am 24.2.1746 Steinbeke, evang. 
Kinder: 1) Bartels, Regina Catharina,  am 13.2.1732 Steinbecker Hütteb, evang. 

2) Bartels, Johann Christoph,  am 22.2.1734 Steinbekec, evang. 
3) Bartels, Maria Sabine,  am 24.2.1737 Steinbeked, evang. 
4) Bartels, Johann Friedrich,  am 8.2.1740e,  am 11.10.1740, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Hns Michael Höhne, Erich Göbel, Marten Jürgens Frau 
b) Paten : Johann Jürgen Jürgens, Christian Kaufholtz Frau und Regina Bartels [ vermutlich Schwester des Vaters: Regina Margreta, * 1714 auf der Hütte beim 

Grünen Plan ], alle von der Hütten 
c) Paten : Christian Wiegel, des Schulmstr. Wehen Frau und Johann Jürgen Jürgens Frau, alle von Steinbeck 
d) Paten : Johann Christ: Schlieker, Nicolaus Terley Frau und Susana Maria Helmbrecht, alle zu Steinbeck 
e) Paten : Nicolaus Schlieker, Johann Friedrich Hirschberger und Sophia Schlieker 

 
2 Bartels, Anna Dorothea Margaretha,  am 4.3.1729a, evang. 

      Anmerkungen:  
a) An 1729, den 4ten Märtz Jürgen Kauffel seine Frau begraben ( ohne Altersangabe ) 

 
3 Behm, Christian Heinrich, General-Superintendent,  am 3.12.1662 Bodenwerder,  am 16.1.1740 Holzminden, evang. 

 am 1.10.1695 Wolfenbüttel 
Behrens, Dorothee,  am 2.10.1676 Wolfenbüttel,  am 15.5.1708 Gandersheim, evang. 
Kind: 1) Behm (∞ Gundelach, Klenze), Elisabeth Juliane Sophia  1696,  verm. 1755 [=>20] 

 
4 Berlin, Clages, evang. 

... 
Kind: 1) Berlin, Sophia Margaretha,  am 22.3.1722 Steinbecker Glashüttea, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Herr Jobst Henrich Gundelach uxor, Georg Christoff Kauffel und Sophia Maria Zitz 

 
5 Eikenberg, Johann Bernhard,  1723 (err.),  am 11.1.1803 Hellental, Todesursache: Auszehrung, evang. 

 am 21.11.1754 
Bremer, Ilse Maria, evang. 
Kinder: 1) Eikenberg, Catharina Sophia,  am 30.9.1755 Hellental,  am 10.10.1757 ebd., evang. 

2) Eikenberg, Johann Friedrich,  am 14.1.1760 Hellental,  am 11.1.1762 ebd., evang. 
 
6 Eikenberg, Hanß Gerhard,  am 3.3.1727 Bursfelde,  am 3.8.1782 Hellental, Todesursache: Schwindsucht, Wohnort 1750 

Steinbeke, evang. 
 am 28.4.1750 Heinade 
Greinert, Ilsa Catharina,  am 15.9.1721 Glashütte zum Grünen Plan,  vor 1778 Hellental, KB-Lücke 1763-1778, evang. 
[E=8] 
Kinder: 1) Eikenberg, Anna Dorothea,  am 22.5.1751 Steinbeke, evang. 

2) Eikenberg, Johann Friedrich,  am 25.12.1752 Steinbeke, evang. 
3) Eikenberg, Christina Eleonora,  am 15.11.1753 Schorborn,  am 11.12.1753 Steinbeke, evang. 
4) Eikenberg, Johann Christoph,  am 2.4.1755 Steinbeke,  am 20.4.1755 ebd., evang. 
5) Eikenberg, Johann Friedrich,  am 14.1.1756 Steinbeke,  am 8.9.1757 Hellental, evang. 
6) Eikenberg, Johann Christian,  am 16.6.1758,  am 17.6.1758, evang. 
7) Eikenberg, Maria Juliane,  am 27.3.1759 Hellental,  am 28.3.1759 ebd., evang. 
8) Eikenberg, Johann Friedrich,  am 13.8.1762 Hellental,  am 27.8.1762 ebd., evang. 

 
7 Fülner, Maria, evang. 

... 
Kind: 1) Fülner, Johann Friedrich,  am 23.1.1732, unehelicha, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Nicolaus Schlieker, Gerhard Krumsieck und Regina Appel 

 
8 Greinert, Johann Jobst,  im April 1697 Grünenplan,  vor 1738, evang. 

 am 23.11.1717 Delligsen 
Wiegel, Anna Dorothea,  am 3.11.1695 Delligsen,  am 30.3.1741, evang. 
Kinder: 1) Greinert (∞ Eikenberg), Ilsa Catharina  1721,  vor 1778 [=>6] 

2) Greinert, Jobst David  1724,  1786 [=>10] 
3) Greinert, Johann Christian  1727 [=>11] 
4) Greinert, Johann Friedrich Wilhelm  1730,  1804 [=>12] 

 
9 Greinert, Sigmund,  1723 (err.),  am 14.2.1758 Hellental, evang. 

 am 29.8.1754 Heinade 
Pelken, Engel Catharina,  am 1.1.1730 Merxhausen,  am 18.3.1799 Hellental, evang. 
Kinder: 1) Greinert, Johann Friedrich,  am 25.5.1755 Steinbeke, evang. 

2) Greinert, Christina Juliane,  am 12.3.1758 Hellental, Posthum,  am 19.1.1780 ebd., evang. 
 



10 Greinert, Jobst David,  am 6.11.1724 Grünenplan,  am 11.5.1786 Hellental, Todesursache: Gallenfieber, evang. [E=8] 
 am 23.12.1748 Elbrinxen 
Voß, Anna Maria, evang. 
Kinder: 1) Greinert, Johann Christian, Holzhauer,  am 18.2.1749 (err.),  am 18.5.1807 Hellental, evang. 

2) Greinert, Conrad Sigmund,  am 11.7.1751 Steinbeke,  am 5.5.1754 Heinade, evang. 
3) Greinert, Catharina Elisabeth,  am 31.3.1754 Steinbeke,  am 11.2.1794 Hellental, Todesursache: 

Wasserseuche, evang. 
4) Greinert, Maria Dorothea,  am 12.9.1756 Hellental, evang. 
5) Greinert, Johann Friedrich,  am 30.9.1759 Hellental,  am 23.10.1762 ebd., evang. 

 
11 Greinert, Johann Christian, Holzhauer,  am 6.10.1727 Lauenfördea, evang. [E=8] 

 am 15.5.1756 Heinade 
Eikenberg, Catharina Juliane,  1734 Bursfelde, evang. 
Kind: 1) Greinert, Johann Christoph,  am 15.9.1755, vorehelich,  am 6.10.1757 Hellental, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : der Glasemeister Herr Henne, Justus Kauffel sel.(?) und Cathrine Lisabeth Kauffel 

 
12 Greinert, Johann Friedrich Wilhelm, Holzhauer,  am 16.7.1730 Lauenfördea,  am 27.9.1804 Hellental, Todesursache: 

Auszehrung, evang. [E=8] 
 am 21.11.1754 Heinade 
Seitz, Dorothea Elisabeth,  am 19.4.1731 (err.),  am 19.4.1801 Hellental, Todesursache: Wassersucht, evang. 
Kinder: 1) Greinert, Carl Friedrich,  am 15.10.1755 Steinbeke, evang. 

2) Greinert, Friedrich Ernst,  am 18.6.1758 Hellental,  am 25.3.1759 ebd., evang. 
3) Greinert, Catharina Sophia,  am 6.2.1759 (err.),  am 24.10.1761 Hellental, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Jürgen Niklas Stender, Christian Kauffel und Margreta Elisabeth Kauffel 

 
13 Gundelach, Christian, evang. 

 am 19.10.1723 Heinade 
Seitz, Anna Sophia Amalie, evang. 
Kind: 1) Gundelach, Heinrich Christoph,  am 9.8.1724 Steinbecker Hüttea, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Herr Jobst Henrich Gundlach, Jürgen Christoph Kauffel, Hieronimus Kauffel und Nicolaus Turley seine Frau 

 
14 Gundelach, Henrich, Glasermeister, evang. 

 am 23.9.1719 Heinade 
Wentzel, Anna, evang. 

 
15 Gundelach, Jobst Christoph, evang. 

... 
Kinder: 1) Gundelach, (m),  am 8.10.1741, evang. 

2) Gundelach, Christian Friedrich,  am 10.3.1726 Steinbecker Glashütte, evang. 
3) Gundelach, Sophia Elisabeth,  am 12.10.1729 Steinbecker Hüttea, evang. 
4) Gundelach, Georg Rudolf  1732 [=>22] 
5) Gundelach, Johann Christoph,  am 1.7.1736 Steinbekeb, evang. 
6) Gundelach, Anna Regina,  am 11.10.1739c,  am 28.9.1740, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Patin war die Frau Gundelach 
b) Paten : Daniel Kauffel, Dorothea Elisabeth Sitz und Nicolaus Turleys Frau, alle zu Steinbeck 
c) Paten : Jobst Daniel Kauffel und Hanß Henrich Sitz Frau 

 
16 Gundelach, Jost,  wahrsch. 1550 Großalmerode,  1621 ebd., evang. 

 vor 1587 
Wentzel, Magdalena, evang. 
Kind: 1) Gundelach, Jost  wahrsch. 1587,  1630 [=>17] 

 
17 Gundelach, Jost,  wahrsch. 1587 Großalmerode,  1630 Gamelin, evang. [E=16] 

 wahrsch. 1615 Bentin 
Kunckel, Magdalena,  um 1595, evang. 
Kind: 1) Gundelach, Jost  1616,  1686 [=>18] 

 
18 Gundelach, Jost, Glashüttenmeister,  am 13.11.1616 Glashütte Bentin,  am 19.9.1686 Toddin, evang. [E=17] 

 am 23.11.1642 
Lobes, Anna,  am 24.4.1692 Hagenow, evang. 
Kind: 1) Gundelach, Jost  1645,  1710 [=>19] 

 
19 Gundelach, Josta,  am 13.8.1645 Toddin,  am 29.4.1710 Krembz, evang. [E=18] 

 am 17.9.1672 Perliner Glashütte 



Wentzel, Elisabeth,  am 22.5.1653,  am 28.11.1728 Torisdorf, evang. 
Kinder: 1) Gundelach, Jost Henrich  1676,  1740 [=>20] 

2) Gundelach, Anna Sophia,  am 21.2.1678, evang. 
3) von Gundelach, Joachim Friedrich,  am 19.1.1680 Groß Welzin,  am 8.12.1760 Gut Hindenberg, evang. 
4) Gundelach, Johann Lucas, Glasmeister,  am 2.4.1685 Krembz,  am 15.7.1746 Grauenhagen, evang. 
5) Gundelach, Catharina Elisabeth,  am 24.5.1687, evang. 
6) Gundelach, Christina Magdalena,  am 26.3.1689, evang. 
7) von Gundelach, Gottfried,  am 6.5.1692 Krembz,  1756, evang. 
8) Gundelach, Hans Jürgen, Glasmeister,  am 6.12.1699 Hagenow,  am 29.3.1749 Grauenhagen, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Herr auf Torisdorf, Glashüttenmeister der Cramtzer Hütte. 

 
20 Gundelach, Jost Henrich, (1704-1715) Glasmeister in Glashütte Groß Weltzin, (1723) Glasermeister in Steinbecker 

Glashütte, (1739-1740) Amtmann in Lichtenberg/Braunschweig,  am 18.2.1676 Stück/Perlin,  am 27.8.1740 
Lichtenberg/Braunschweig, evang. [E=19] 
 am 7.2.1719 Holzminden 
Behm, Elisabeth Juliane Sophia,  am 23.7.1696 Wolfenbüttel, St. Johannis,  verm. am 18.5.1755 Steuerwald, evang. [E=3, 
s.a.38] 
Kinder: 1) Gundelach, Henriette Elisabeth Friederikea,  am 17.2.1723 Steinbecker Hütteb, evang. 

2) Gundelach (∞ Wedemeyer), Johanne Sophia Christiane  1724,  1746 [=>73] 
3) Gundelach, Christian Friedrichc,  am 10.3.1726 Steinbecker Hütted,  am 3.10.1804 Dargun, evang. 
4) Gundelach (∞ Wedemeyer), Sophia Louise Christina  1727,  1768 [=>74] 
5) Gundelach, Carl Heinriche,  am 9.7.1730 Steinbecker Hütte, evang. 
6) Gundelach, Carl Gottfried,  am 15.9.1735,  am 15.9.1741 Lichtenberg/Braunschweig,  am 22.9.1741 

ebd., evang. 
7) Gundelach, (?),  am 26.4.1739, evang. 

      Anmerkungen:  
a) genannt 1752 als "Gundelach'schen Erbin" wohnhaft zu Eldagsen. 
b) Paten : der Herr Abt Behm von Holtzminden und des Herrn Glasemeisters seel. Mutter 
c) immatrikuliert Halle ..., Göttingen 17.10.1746, Reichsadelbestätigung Wien 16.8.1748 für ihn und seine Vettern ( meckl.-schwerin. Anerkennung für 

dieselben 14.7.1750 ), can. jur. in Walsmühlen 1752, herr auf Strasburg (Westpreußen) 
d) Paten : Herr Abt Behm und dessen Frau Eheliebste und die Frau Haushofmeisterin von Gandersheim 
e) Pate war Herr Abt Behm 

 
21 Gundelach, Friedrich, Wohnort 1719 Steinbecker Glashütte, evang. 

 am 31.12.1719 Heinade 
Wentzel, Sophia Margaretha, evang. 

 
22 Gundelach, Georg Rudolf,  am 29.1.1732 Steinbecker Hüttea, evang. [E=15] 

 am 25.11.1764 Winzenburg 
Stender, Margaretha Elisabeth, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Rudolph Sietz, Georg Taken und Lorentz Schliekers Frau, alle 3 von der Hütten 

 
23 Haas, Friedrich, evang. 

... 
Kind: 1) Haas, Jürgen Christoph,  am 23.11.1724 Steinbecker Hüttea, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Herr Jobst Henrich Gundlach, Christian Wentzel, Jürgen Tacke, Anna Catarina Hentze und Engel Krumsiek 

 
24 Haas, Georga,  1665 (err.),  am 13.4.1725, evang. 

 am 16.2.1718 Heinade 
Krumsiek, Anna Margaretha, evang. 

      Anmerkungen:  
a) die Familie Haas/Haß stammt aus dem Mecklenburgischen 

 
25 Hesse, Hanß Henrich, evang. 

... 
Kinder: 1) Hesse, Hieronimus Christian,  am 2.6.1717 Heinadea, evang. 

2) Hesse, Catharina Elisabeth,  am 5.12.1719 Steinbecker Hütteb, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Christian Wentzel, Hieronimus Kauffel und  Ilsabeth Martha Kamelion, alle auß dem Mecklenburgischen 
b) Paten : Herrn Jacob Gundelachs uxor, Hanß Henrich Specht von Merxhausen und Margareta Holtkamp (?) aus Holzminden 

 
26 Hirschberger, Johann Friedrich,  am 7.3.1706 Delligsen,  am 16.1.1755 Schorborn, evang. 

 am 12.4.1741 Heinade, KB-Lücke wegen zerrissener Blätter 
Maria Catharina,  am 24.2.1706 (err.),  am 13.2.1774 Schorborn, evang. 
Kinder: 1) Hirschberger, Johann Christiana, (1793) Vorbläser auf der Grünenhütte,  am 21.1.1742 Hellentalb,  1755 

Deensenc,  am 8.6.1794 Schorborn, evang. 
2) Hirschberger, Anna Christina Eleonore,  am 28.3.1745 Deensen,  am 10.3.1801 Schorborn, evang. 



3) Hirschberger, Johann Jürgend, Vorbläser auf der Grünenhütte,  am 20.5.1750 Schorborn,  am 22.5.1750 
ebd.  zwischen 1790 und 1793, evang. 

      Anmerkungen:  
a) wird auch als Glasarbeiter zu Freudental ( Glashütte im Teuteburger Wald, südlich von Detmold ) genannt 
b) Paten : Christoph Hirschberger, Christiane Kaufholt, Moritz Seitz und Juliana Kauffel 
c) 1755 Vater und Mutterloß 
d) Gevattern waren Meister Johann Jürgen Kaufholtz und Anna Christina Stender 

 
27 Ilse, Hanß Heinrich, evang. 

... 
Kind: 1) Ilse, Anna Regina,  am 13.8.1730 Steinbecker Hüttea, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Lorentz Schlieker, Jobst Krumsiecks Frau und Regina Bartels 

 
28 Jacephet, Jobst, Kistenmacher von der Steinbecker Glashütten, evang. 

... 
Kinder: 1) Jacephet, Baltasar Christiana,  am 23.7.1719 auf der Glasehütte, evang. 

2) Jackefett, Anna Sophiab,  am 7.1.1723 Steinbecker Glashütte, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Gevattern waren Baltasar , Christian Wentzel und Elisabeth Gundelach, alle aus dem Mekelenburgischen 
b) Paten : Christian Gundelach, Jürgen Christoph Kauffels Frau und Amalia Sitz [=Seitz] 

 
29 Jürgens, Johann Jürgena,  1703 (err.),  am 4.9.1789 Schorborn, evang. 

 vor 1734 
Buschmann, Ilsa Maria,  am 3.2.1705 (err.),  am 3.2.1772 Schorborn, evang. 
Kinder: 1) Jürgens, Johann Christoffel  1734 [=>30] 

2) Jürgens, Hanß Christoph,  am 4.1.1737 Steinbekeb, evang. 
3) Jürgens, Johann Friedrichc,  am 11.9.1740 Steinbecker Hütte, evang. 
4) Jürgens, Catharina Elisabeth,  am 20.10.1743d, evang. 

      Anmerkungen:  
a) vermutlich handelt es sich um Joh. Jürgen Jürgens, get. 29.4.1704 in Schönhagen bei Uslar 
b) Paten : Michael Jörrens, Jürgen Christoph Kauffels Frau und Nicolaus Schliekers Frau 
c) Paten : Johann Friedrich Hirschberger, Hanß Heinrich ... und Hanß Henrich Sitz Frau 
d) Paten u.a. Moritz Seits 

 
30 Jürgens, Johann Christoffel,  am 12.12.1734 Steinbekea, evang. [E=29] 

 am 9.5.1766 Isselt 
Greinert, Anna Catharina, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Lorentz Schlieker, Christian Krumsieck, beide von Steinbeck und Charlotte Pickard von Holtzminden [ keine familiäre Verbindung erkennbar, online 

OFB Holzminden ] 

 
31 Kauffelt, Jürgen Christoph, Glasermeister im Hellenthal, evang. 

 am 26.2.1721 Mackensen 
Bartels, Anna Dorothea,  1701,  am 22.9.1768 Holzener Hütte, Todesursache: Brustkrankheit,  am 25.9.1768, evang. 
Kinder: 1) Kauffelt, Jobst Daniel  1722 [=>34] 

2) Kauffelt, Catharina Juliana,  am 16.6.1723 Steinbecker Glashüttea, evang. 
3) Kauffelt, Ilsa Rosina Amalia,  am 20.9.1724 Steinbecker Hütteb,  am 6.1.1727, evang. 
4) Kauffelt, Anna Catharina,  am 18.4.1726 Steinbecker Hüttec,  am 22.1.1727, evang. 
5) Kauffelt, Sophia Elisabeth,  am 4.1.1728 Steinbecker Hütted,  am 8.10.1729, evang. 
6) Kauffelt, Jürgen Heinrich,  am 2.2.1730 Steinbecker Hüttee, evang. 
7) Kauffelt, Johanne Christine,  am 13.1.1732 Steinbecker Hüttef,  am 1.5.1803 Mühlenberg, Todesursache: 

Verstopfung, evang. 
8) Kauffelt, Johann Christoph,  am 31.3.1735 Steinbekeg, evang. 
9) Kauffelt, Johann Friedrich,  am 10.3.1737 Steinbekeh,  am 13.6.1738, evang. 
10) Kauffelt, Sophia Amalia,  am 24.2.1739i,  am 7.9.1740, evang. 
11) Kauffelt, Johann Henrich Christian,  am 19.5.1743j,  am 25.9.1743, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Burchardt Seitz, ... Hieronimus Kauffels Frau und  Catarina Elisabeth Kauffels 
b) Paten : Lorentz Schlieker, Hans Jobst Kauffel, Christian Gundlachs Frau und ... Wentzels Frau 
c) Paten : Anton Pilgram, Catarina Maria Schlieker und Clages Terley Frau 
d) Paten : die Frau Gundelachen 
e) Pate war Herr Gundelach 
f) Pate war die Frau Gundelachen 
g) Pate war Johann Wolfgang Bartels von Mackensen 
h) Paten : u.a. Meister Evert Bartels von Mackensen, Lorentz Schliekers Frau und Johann Jürgen Jörrens Frau zu Steinbeck 
i) Patin war die Mademoiselle Gundelach 
j) Paten : Christian Wiegel, Johann Jürgen Kauffel und Nicolaus Schliekers Frau 

 
32 Kauffelt, Conrad,  1671 (err.),  am 29.5.1725, evang. 

... 
 
33 Kauffelt, Hieronimus,  am 8.10.1687 Schönhagen, evang. 



 vor 1718 
Kinder: 1) Kauffelt, Henrich Christopha,  am 22.3.1718 Steinbecker Glashütte, evang. 

2) Kauffelt, Henrich Ludwig,  am 4.8.1720 Steinbecker Glashütteb, evang. 
3) Kauffelt, Anna Dorothea Amalie,  am 28.11.1723 Steinbecker Hüttec,  am 3.6.1725, evang. 
4) Kauffelt, Johann Friedrich,  am 3.1.1727d, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Gevattern waren Herr Jobst Henrich Gundelach, Glasemeister daselbst, Christoff Kauffel und Christian Wentzels uxor 
b) Paten : Herr Gundelachs Frau Eheliebste, Anna ... Leweken und Henrich Julius Ilsemüller 
c) Paten : Jürgen Christoph Kauffels Frau, Christian Gundlachs Frau und Baltzer Wentzels Frau 
d) Paten : Anthon NN, Maria Catarina Schlieker und Engel Krumsiek 

 
34 Kauffelt, Jobst Daniela,  am 24.2.1722 auf der Glasehütte, evang. [E=31] 

 am 3.12.1743 Deensen 
Hirschberger, Sophia Elisabeth,  am 14.1.1762 Holzener Hütte, Wohnort 1743 Steinbecker Glashütte, evang. 
Kind: 1) Kauffelt, Thomas,  am 23.2.1744, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Gevattern waren Herr Jobst Henrich Gundelach, Mons. Justus Daniel Leuveken und Baltasar Wentzel, aus dem Mecklenburgischen 

 
35 Kauffelt, Franz Georg,  am 17.1.1730, evang. 

... 
(f),  am 4.3.1729, evang. 
Kind: 1) Kauffelt, Jost Georga,  am 30.1.1718 auf der Glasehütteb, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Gevattern waren Herr Gundelach, Glasemeister daselbsten, Burchard Zitz und Christian Gundelach 
b) Paten : Herr Gundelach, Glasermeister daselbsten, Burchard Zitz undt Christian Gundelach 

 
36 Kauffelt, Jürgen,  am 17.1.1730, ohne Altersangabe, evang. 
 
37 Kaufholt, Johann Jürgen, (1734) Glasmacher in Lauenförde, Glashütte,  am 4.2.1697 Derentala,  am 21.1.1771 Schorborn,

evang. 
 am 7.11.1734 Lauenförde 
Thon, Anna Engel, evang. 
Kinder: 1) Kaufholtz, Ferdinand Justus,  am 2.2.1743, evang. 

2) Kaufholt, Johann Christian,  am 7.8.1735 Lauenförde,  am 22.11.1809 Schorborn, evang. 
3) Kaufholt, Sophia Eleonora,  am 31.5.1739 Steinbecker Hütteb, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : M.[eister] Jürgen Rühländer, Hartung Holtzmann, Anna Rodenbrück, Anna Lisabeth Henne 
b) Patin war Jürgen Christoph Kauffel seine Frau 

 
38 Klenze, Carl Gustava, Chur-Kölnischer Amtsrat,  1708,  1776, evang. 

 zwischen 1741 und 1746 
Behm (∞ Gundelach, Klenze), Elisabeth Juliane Sophia  1696,  verm. 1755 [=>20] 

      Anmerkungen:  
a) Er vertritt seine Stiefkinder Henrietta Elisabeth Friederike und Christian Friedrich Gundelach beim Verkauf der Steinbeker Glashütte im Hellental gegen 

Herzog Karl I. 
aus meckl. Amtmannsfamilie stammend, stud.jur. Rostock 28.4.1730, Adjunkt auf der Amts- und Gerichtsstube Seesen 1739, Amtmann und Pächter der 
Domäne Lichtenberg 1743-1745, dann hildesheimischer Amtmann zu Steuerwald 1746/1772, zuletzt in Liebenburg kurkölnischer Amtsrat 

 
39 Krumsiek, Engel, evang. 

... 
Kind: 1) Krumsiek, Johann Friedricha,  am 24.9.1727 Steinbecker Hütte, unehelich, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Cunrad Wiegel und Friedrich Taken Frau 

40 Kunkel, Johann Wilhelm,  am 14.3.1703,  am 1.1.1758 Heinade, evang. 
 am 27.7.1730 Heinade 
Bremer, Margareta Elisabetha,  1712 (err.),  am 4.8.1772 Merxhausen, evang. 
Kinder: 1) Kunkel, Johann Daniel,  am 18.12.1730 Merxhausen,  am 7.6.1808 Hellental, evang. 

2) Kunkel, Maria Elisabeth,  am 2.3.1733 Merxhausen,  am 24.12.1808 ebd., evang. 
3) Kunkel, Henning Christian,  am 7.5.1736 Merxhausen,  am 2.2.1778 ebd., evang. 
4) Kunkel, Sophia Christina,  am 22.10.1738 Heinade,  am 4.12.1740, evang. 
5) Kunkel, Maria Sophia,  am 24.9.1741,  am 1.3.1794 Merxhausen, Todesursache: Entkräftung, evang. 
6) Kunkel, August David,  am 19.2.1744,  am 12.3.1744, evang. 
7) Kunkel, Christina Elisabeth,  am 22.8.1745 Merxhausen, evang. 
8) Kunkel, Maria Catarina,  am 28.3.1748 Merxhausen, evang. 
9) Kunkel, Johann Heinrich,  am 21.6.1750 Merxhausen,  am 24.4.1751 ebd., evang. 
10) Kunkel, Engel Catarina,  am 29.9.1753 Merxhausen,  am 25.12.1808 ebd., evang. 

      Anmerkungen:  
a) sie hat das Armenbrot gegessen 

 



41 Lich, Christoph,  am 9.2.1746 Steinbeke, evang. [s.a.42] 
I. ... 
(f),  1680 (err.),  am 20.9.1734, evang. 

 
42 Lich, Christoph  1746 [=>41] 

II. 1735, KB-Lücke wegen zerrissener Blätter 
Rötger, (f), evang. 
Kinder: 1) Lich (∞ Niemeyer, Reinecke), Cathrina Sophie  1735,  1789 [=>45] 

2) Lich, Sabine Eleonora,  am 8.6.1745 Steinbeke, evang. 
 
43 Mahlmann, Johann Henrich, evang. 

... 
Kinder: 1) Mahlmann, Maria Elisabeth,  am 3.10.1738,  am 9.11.1738, evang. 

2) Mahlmann, Sophia Eleonora,  am 9.1.1740,  am 25.9.1740, evang. 
3) Mahlmann, Johann Daniel,  am 12.11.1741 Steinbeke,  am 25.9.1743, evang. 
4) Mahlmann, Marianne Helena,  am 19.3.1744, evang. 

 
44 Niemeyer, Heinrich Conrad,  1698 (err.),  am 15.2.1756 Steinbeke, evang. 

... 
(f),  1685 (err.),  am 30.4.1758 Hellental, evang. 

 
45 Niemeyer, Johann Heinrich gnt. Henni,  vor 1778, evang. 

 am 13.8.1754 Hellental 
Lich, Cathrina Sophie,  am 31.7.1735 Steinbeke,  am 16.3.1789 Hellental, Todesursache: Brustkrankheit, evang. [E=42] 
Kinder: 1) Niemeyer, Johann Andreas,  am 3.10.1756 Hellental, evang. 

2) Niemeyer, Johann Carll,  am 11.12.1758 Hellental,  am 14.12.1758 Kirche zu Heinade,  am 28.10.1761 
Hellental, evang. 

3) Niemeyer, Johann Conrad,  am 13.12.1758 Hellental, evang. 
 
46 Pilgram, Antona, evang. 

... 
Kind: 1) Pilgram, Dorothea Maria,  am 6.6.1729b, evang. 

      Anmerkungen:  
a) bereits 1726 als Pate bei Anna Catarina Kauffel ( 18.4.1726 ) und Sophia Elisabeth Tacke ( 3.11.1726 ) genannt 
b) Paten : Christoff Gundelach, Jürgen Christoff Kauffel und Anna Catarina Hentze 

 
47 Ruländer, Erhard Franz,  am 31.1.1693 Schönhagen,  vor 1760, evang. 

 am 26.4.1717 Schönhagen 
Pilgram, Dorothea Magdalena, evang. 
Kind: 1) Ruländer, Catarina Sophia,  am 5.9.1727 Hellentala, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Jürgen Christoph Kauffels Frau, Christoph Stenders Frau und Friedrich Takens Frau 

 
48 Runge, Johann Jürgen, evang. 

... 
Kind: 1) Runge, Johann Christopha,  am 29.8.1735 Steinbeke, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Christian Wiegel und Hans Erig Runge, beide zu Steinbeck 

 
49 Runge, Hanß Erich,  1693, evang. 

 am 6.10.1718 Delligsen 
Koch, Catarina Margareta, evang. 
Kinder: 1) Runge, Johann Friedrich,  am 9.9.1731 Steinbecker Hüttea,  am 6.12.1799 Hadeland/Norwegen, evang. 

2) Runge, Sophia Elisabeth,  am 28.2.1737 Steinbekeb,  am 16.3.1737 ebd., evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Nicolaus Schlieker, Gerhard Krumsiek, Rudolf Seitz Frau 
b) Paten : die Frau Gundelach 

 
50 Schlieker, Johann Christoph, evang. 

 am 23.6.1738 Heinade 
Kinder: 1) Schlieker, Conrad Ludwiga,  am 18.5.1739, evang. 

2) Schlieker, Johann Christianb,  am 10.2.1742c, evang. 
3) Schlieker, Sophia Eleonora,  am 8.3.1744, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Johann Friedrich Hirschberger, Johann Conrad Sitz, Catarina Elisabeth Heinebut und  Maria Catarina Kaufholtz 
b) Paten : Christoph Kauffel, Christian Wiegel, Lorentz Schliekers Frau und Sophia Schlieker 
c) Paten : Christoph Kauffel, Christian Wiegel, Lorentz Schliekers Frau und Sophia Schlieker 

 



51 Schlieker, Nicolaus, evang. 
... 
Kind: 1) Schlieker, Heinrich Anton Ludwig,  am 15.10.1744, evang. 

 
52 Schlieker, Nicolaus,  1677 (err.),  am 13.10.1742, evang. 

 wahrsch. 1719 
(f),  Merxhausen,  am 20.6.1745, evang. 
Kinder: 1) Schlieker, Sophia Elisabetha,  am 4.1.1720 Steinbecker Glashütte, evang. 

2) Schlieker, Anna Catharina Elisabeth,  am 30.7.1723 Steinbecker Glashütteb, evang. 
3) Schlieker, Sabine Margaretha,  am 5.4.1734 Steinbeke, evang. 
4) Schlieker, Johann Christoph,  am 25.12.1735 Steinbekec, evang. 
5) Schlieker, Christina Elisabeth,  am 3.12.1738d, evang. 
6) Schlieker, Maria Eleonora,  am 28.1.1742e, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Gevattern waren Friedrich Gundelachs uxor, Clauß Gamelin und Elisabeth Kuckuck aus Holzminden 
b) Paten : u.a. Jürgen Christoph Kauffels Frau und Baltzer Wentzels Frau 
c) Paten : Christian Wiegel, Johann Christ: Schlieker, Lorentz Schliekers Frau und Engel Regina Kaufholtz, alle von Steinbeck 
d) Patin war Mademoiselle Gundelach 
e) Paten : Dorfbewohner 

 
53 Schlieker, Matthias,  1688 (err.),  am 6.12.1758 Merxhausen, evang. 

 am 31.1.1723 Merxhausen 
Förster, Ilsa Margareta,  1698 (err.) Merxhausen,  am 20.9.1758 ebd., evang. 
Kinder: 1) Schlieker, Christoph Friedrich  1725,  1790 [=>54] 

2) Schlieker, Erich Wilhelm,  am 31.3.1726 Merxhausen,  am 11.4.1727, evang. 
3) Schlieker, Johann Jobst,  am 22.2.1728 Steinbecker Hüttea, evang. 
4) Schlieker, Johann Nicolaus,  am 1.10.1730 Heinadeb, evang. 
5) Schlieker, Johann Andreas,  am 22.2.1733 Merxhausen, evang. 
6) Schlieker, Sophia Elisabeth,  am 26.9.1736 Merxhausen, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Jobst Krumsiek und Lorentz Schlieker 
b) Paten u.a. Nicolaus Schlieker 

 
54 Schlieker, Christoph Friedrich, Leineweber,  am 15.2.1725 Merxhausena,  am 6.10.1790 Hellental, evang. [E=53] 

... 
Warneken, Lucia Ilsa Cathrina,  am 1.3.1727 (err.),  am 1.6.1790 Hellental, Todesursache: Geschwulst,  am 5.6.1790 
ebd., evang. [s.a.72] 

      Anmerkungen:  
a) Paten : u.a. Nicolaus Schlieker von der Hütte 

 
55 Schlieker, Johann Lorenz, Wohnort 1731 Steinbecker Hütte, evang. 

 am 10.10.1731 Heinade 
Köke, Catharina Maria,  1708 (err.) Merxhausen,  am 14.2.1755, evang. 
Kinder: 1) Schlieker, Friedrich Christian  1732 [=>56] 

2) Schlieker, Rosina Margaretha,  am 1.1.1734 Steinbekea, evang. 
3) Schlieker, Jobst Heinrich,  am 15.4.1736 Steinbekeb, evang. 
4) Schlieker, Johann Anton,  am 8.6.1738 Steinbekec,  am 11.9.1740, evang. 
5) Schlieker, Engel Regina Catharinad,  am 4.6.1741e,  am 17.12.1745, evang. 
6) Schlieker, Sophia Eleonora,  am 19.2.1744f, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Christian Krumsieck, Johann Christ: Schlieker, Jürgen Christoph Kaufels Frau und Nicolaus Schlieker Frau, alle von Steinbeck 
b) Pate war Jobst Heinrich Gundelach 
c) Paten : Jobst Daniel Schlieker und Sophia Schlieker 
d) Paten : u.a. Anna Catharina Schlieker 
e) Patin u.a. Anna Catarina Schlieker 
f) Paten u.a. Sophia Schlieker 

 
56 Schlieker, Friedrich Christian,  am 7.9.1732 Steinbekea, evang. [E=55] 

 wahrsch. 1758, KB-Lücke 
Müller, Engel Maria, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Wilhelm Köke von Merxhausen, Nicolaus Schlieker zu Steinbeck und Christoph Köken Frau von Merxhausen 

 
57 Schoppe, Johann, evang. 

... 
Kind: 1) Schoppe, Maria Hedwig,  am 4.2.1725 Steinbecker Hüttea, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Johann Köken Frau von Merxhausen und Christoph Schoppen Frau aus Heinade 

 



58 Seitz, Johann Andreas,  Hellental, evang. 
 am 23.6.1768 Hellental 
Stromeier, Sophie Eleonora, evang. 

 
59 Seitz, Rudolf, evang. 

... 
Kind: 1) Seitz, Johann David,  am 17.11.1730 Steinbecker Hüttea, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Jürgen Christoph Kauffel, Lorentz Schlieker und Matthias Schliekers Frau 

 
60 Seitz, Hans Gerhard, evang. 

... 
Kind: 1) Seitz, Catharina Elisabeth,  1742 (err.),  am 7.4.1755, evang. 

 
61 Seitz, Hanß Heinrich, evang. 

... 
(f)a, evang. 

      Anmerkungen:  
a) als Patin genannt am 11.10.1739 bei Christoph Gundelachs Tochter Anna Regina. Der Familienname wurde noch SIETZ geschrieben. 

 
62 Seitz, Burchhard,  1682 (err.),  am 16.3.1737, evang. 

... 
(f),  1682 (err.),  am 8.3.1737, evang. 
Kind: 1) Seitz, Dorothea Elisabetha,  am 30.4.1721 Steinbecker Glashütte, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Gevattern waren Herr Jobst Henrich Gundelachs uxor, Balthasar Wetzel und Christian Gundelach, alle von der Glashütten 

 
63 Seitz, Dorothea,  1715 (err.),  am 27.3.1756, Wohnort 1756 Moosberg, evang. 

... 
Kind: 1) Seitz, Johann Anton,  am 25.3.1756, unehelich,  am 23.1.1757, evang. 

 
64 Seitz, Johann Friedrich,  am 27.9.1732 (err.) Ödelsheim,  am 27.10.1789 Hellental, Todesursache: Auszehrung, evang. 

 am 22.7.1762 Heinade 
Bremer, Sophie Catharine,  am 26.7.1739 Merxhausen,  am 14.5.1812 Hellental,  am 17.5.1812 ebd., evang. 

 
65 Take, Friedrich Christopha, Wohnort 1727 Steinbeke, evang. 

 am 25.5.1719 Schönhagen 
Stender, Anna Catarina, evang. 
Kinder: 1) Take, Sophia Juliana,  am 28.1.1725 Lauenfördeb, evang. 

2) Take, Franz Christoph,  am 20.4.1727 Heinadec, evang. 
3) Taken, Christina Juliana,  am 16.9.1731 Steinbecker Hütted, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Die Vornamen des Vaters sind bei der Taufe der Tochter 1725 nur "Friedrich", bei ihrem Tode 1725 "Friedrich Christoph", 1727 auf der Glashütte im 

Hellental 
b) Paten : Margrethe Agnes Hennen, des Glasemeisters Ehefrau, und Jgfr. Bernhard: Lisabeth Donen [Thon], Justus Kauffelt und Christoph Stender 
c) Paten : Frantz Ruhländer, Jürgen Taken und Clages Terley seine Frau 
d) Paten : Christoph Stenders Frau und Nicolaus Stenders Frau 

 
66 Taken, Catharina Margaretha, evang. 

... 
Kind: 1) Taken, Regina Margaretha,  am 23.9.1731 Steinbecker Hütte, unehelicha, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : u.a. Christian Krumsiek und Margareta Jürgens 

 
67 Taken, Georg David,  am 16.7.1724 Steinbecker Hüttea, evang. [E=68] 

 am 1.6.1746 Schorborn 
Jürgens, Dortia Margretha, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Jürgen Christoph Kauffel, Jürgen Tacke, David Appel und Ilsa Catharina Schlieker 

 
68 Taken, Johann Nicolaus, Wohnort 1741 Steinbecker Glashütte, evang. [s.a.69] 

I. am 13.9.1723 Heinade 
Appel, Sophia Catharina,  Merxhausen,  am 14.4.1741, evang. 
Kinder: 1) Taken, Georg David  1724 [=>67] 

2) Taken, Sophia Elisabeth,  am 3.11.1726 Heinadea, evang. 
3) Taken, Maria Dorotheab,  am 14.11.1728 Steinbecker Hütte, evang. 
4) Taken, Maria Elisabeth,  am 4.2.1731 Steinbecker Hüttec, evang. 
5) Taken, Juliana Christina,  am 28.11.1734 Steinbeked, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Anthon Pilgram und Friedrich Taken, beide zur Steinbecker Hütten 



b) Paten : Burchard Sitz Frau, Jürgen Christoph Kauffels Frau und Cunrad Wiegel Relicta 
c) Paten : Christian Appel, Maria Elisabeth Appel von Merxhausen und Catarina Elisabeth Eylers von Uslar 
d) Patin war die Frau Gundelach 

 
69 Taken, Johann Nicolaus Wohnort 1741 in Steinbecker Glashütte [=>68] 

II. am 8.8.1741 Deensen 
Tappe, Anna Dorothea,  am 13.8.1759 Deensen, ohne Altersangabe, evang. 
Kind: 1) Taken, Anna Christina Catharina,  am 1.4.1742,  am 26.7.1743, evang. 

 
70 Terley, Nicolaus, evang. 

... 
Kinder: 1) Terley, Johann Christoph Clages,  am 6.1.1732, evang. 

2) Terley, (m),  am 30.12.1731, evang. 
3) Terley, Henrich Christoph,  am 17.11.1723 Steinbecker Hütte, evang. 
4) Terley, Julius Christoph,  am 3.1.1726 Steinbecker Hütte, evang. 
5) Terley, Christina Elisabeth,  am 5.10.1732 Steinbecker Hüttea, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Patin war Frl. Gundelach 

 
71 Turley, Clages, evang. 

... 
Kind: 1) Turley, Johann Ernst Christian Clages,  am 12.2.1728 Steinbecker Hüttea, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Erich Frantz Rühländer, Christoph Stender und Johann Ludolph Wehe 

 
72 Warneken (∞ Schlieker), Lucia Ilsa Cathrina  1727 (err.),  1790 [=>54] 

I. ... 
Kinder: 1) Warneken, Sophia Margaretha,  am 16.3.1749 Steinbeke, unehelich,  am 13.10.1755 ebd., evang. 

2) Warneken, Maria Eleonora,  am 19.4.1753 Steinbeke, unehelich,  am 8.9.1755 ebd., evang. 
 
73 Wedemeyer, Conrad, Bauersasse,  am 7.4.1701 Eldagsen,  am 11.11.1767 ebd., evang. [s.a.74] 

I. am 24.1.1744 Lichtenberg/Braunschweig 
Gundelach, Johanne Sophia Christiane,  am 29.8.1724 Steinbecker Glashütte,  am 14.12.1746 Eldagsen, evang. [E=20] 

 
74 Wedemeyer, Conrad  1701,  1767 [=>73] 

II. am 8.10.1748 Eldagsen 
Gundelach, Sophia Louise Christina,  am 24.7.1727 Steinbecker Glashütte,  am 27.8.1727 ebd.  am 7.5.1768 Eldagsen, 
evang. [E=20] 

 
75 Wehe, Ludolph, Hüttenschulmeister,  am 1.3.1737, evang. 

 am 20.11.1731 Steinbeke 
Keuneke, Anna Elisabeth, evang. 
Kinder: 1) Wehe, (m),  am 11.10.1740, evang. 

2) Wehe, Carll Heinrich,  am 25.9.1732a, evang. 
3) Wehe, Johann Christoph,  am 22.5.1735 Steinbeke, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Pate war Herr Jobst Henrich Gundelach 

76 Wentzel, Christian, evang. 
 am 21.7.1717 Heinade 
Garmelin, Ilse Martha, evang. 
Kinder: 1) Wentzel, Anna Mariaa,  am 2.1.1718 auf der Glasehütte bei Merxhausenb, evang. 

2) Wentzel, Henrich Juliusc,  am 22.3.1720 Steinbecker Glashütte, evang. 
3) Wentzel, Burchhard Christiand,  am 4.2.1723 Steinbecker Glashütte, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Anno 1718 den 2ten jan. auff der Glasehütten bei Merxhausen Christian Wentzels Töchterlein getaufft und ist dasselbe Anna Maria genannt worden. Die 

Gevattern waren Hieronymus Kauffel, Burchard Zitz uxor undt Baltasar Wentzels filia, alle aus dem Mecklinburgischen. 
b) Paten : Hieronimus Kauffel, Burchard Zits uxor und Balthasar Wentzels Filia, alle aus dem Mecklenburgischen 
c) Gevattern waren Herrn Jobst Henrich Gundelach, Glasemeister auf der Steinbeker Glasehütten, Mons. Behm aus Holzminden und Burchard Zitß Tochter aus 

dem Mekelenburgischen 
d) Paten : Burchard Sitz, Christian Gundelach, Jürgen Christoff Kauffels, Catharina Maria Jacefett und Engel Krumsiek 

 
77 Wentzel, Baltasara, evang. 

 am 21.8.1720 Steinbecker Glashütte 
Krumsiek, Catharine Ilse, evang. 
Kinder: 1) Wentzel, Baltasar Henrichb,  am 24.7.1721 Steinbecker Glashütte, evang. 

2) Wentzel, Anna Catharina,  am 24.5.1724c, evang. 

      Anmerkungen:  
a) genannt als Pate 1720 bei Curt Notbaums Söhnlein als aus dem Mecklenburgischen stammend 
b) Gevattern waren Herr Jobst Henrich Gundelach, Jungfer Henrietta Behm aus Holzminden und Henrich Christian Gundelach aus dem Mecklenburgischen 
c) Paten : 



 
78 Wiegel, Maria Elisabeth, evang. 

... 
Kind: 1) Wiegel, Georg Nicolaus,  am 30.3.1727 Steinbecker Hütte, unehelicha, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Jürgen Christoph Kauffel, Jobst Krumsiek und Nicolaus Schliekers Frau 

 
79 Wiegel, Heinrich Christian,  am 23.4.1703,  am 2.11.1771 Schorborn, evang. 

 am 12.2.1726 Delligsen 
Randolph, Catharina Maria,  am 11.3.1703 Delligsen,  am 22.1.1777 Schorborn, evang. 
Kinder: 1) Wiegel, Maria Juliane,  am 18.6.1730 Steinbecker Hüttea,  am 22.10.1741 von der Hütten, evang. 

2) Wiegel, Johann Anton Christian,  am 28.4.1733 Steinbekeb,  am 22.10.1741 von der Hütten, evang. 
3) Wiegel, Christoph Ludwig  1736,  1783 [=>81] 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Jürgen Christoph Kauffels Frau Marie Catarina Schlieker 
b) Paten : Johann Hilmer Randolph von Kaier [= Kaierde ], Johann Christ: Schlieker und Lorentz Schliekers Frau von Steinbeck 

 
80 Wiegel, Johann Rudolf, (1727-1733) Glasmacher Altmündener Hütte,  am 13.3.1708 Delligsen,  am 15.5.1759 Schorborn, 

evang. 
 am 28.9.1727 Wilhelmshausen 
Greinert, Trina Maria,  am 2.2.1707 Wilhelmshausen,  am 22.1.1777 Schorborn, evang. 
Kind: 1) Wiegel, Johann Anton,  am 30.3.1744a, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : Christian Wiegel, Johann Christoph Kunkel und der Schulmeister Drösemeyer 

 
81 Wiegel, Christoph Ludwig,  am 26.8.1736 Steinbekea,  am 26.10.1783 Schorborn, evang. [E=79] 

 am 13.11.1759 Schorborn 
Stender, Engel Regina,  am 7.10.1804 Schorborn, ohne Altersangabe, evang. 

      Anmerkungen:  
a) Paten : der Schulmstr. Ludolph Wehe, Jürgen Taken und Nicolaus Schliekers Frau, alle zu Steinbeck 

 



Namenverzeichnis 

Appel 68 
Bartels 1-2, 31 
Behm 3, 20 
Behrens 3 
Berlin 4 
Bremer 5, 40, 64 
Buschmann 29 
Eikenberg 5-6, 11 
Förster 53 
Fülner 7 
Garmelin 76 
Greinert 6, 8-12, 30, 80 
Gundelach 13-22, 73-74 
Haas 23-24 
Hesse 25 
Hirschberger 26, 34 
Ilse 27 
Jacephet 28 
Jackefett 28 
Jürgens 29-30, 67 
Kauffelt 31-36 
Kaufholt 37 
Kaufholtz 37 
Keuneke 75 
Klenze 38 
Koch 49 
Köke 55 
Krumsiek 24, 39, 77 
Kunckel 17 
Kunkel 40 
Lich 41-42, 45 
Lobes 18 
Mahlmann 43 
Müller 56 
Niemeyer 44-45 
Pelken 9 
Pilgram 46-47 
Randolph 79 
Rötger 42 
Ruländer 47 
Runge 48-49 
Schlieker 50-56 
Schoppe 57 
Seitz 12-13, 58-64 
Stender 22, 65, 81 
Stromeier 58 
Take 65 
Taken 65-69 
Tappe 69 
Terley 70 
Thon 37 
Turley 71 
von Gundelach 19 
Voß 10 
Warneken 54, 72 
Wedemeyer 73 
Wehe 75 
Wentzel 14, 16, 19, 21, 76-77 
Wiegel 8, 78-81 



Berufsverzeichnis 

Amtmann 20 
Bauersasse 73 
Chur-Kölnischer Amtsrat 38 
General-Superintendent 3 
Glasermeister 14, 20 
Glasermeister im Hellenthal 31 
Glashüttenmeister 18 
Glasmacher 37, 80 
Glasmeister 19-20 
Holzhauer 10-12 
Hüttenschulmeister 75 
Kistenmacher 28 
Leineweber 54 
Vorbläser 26 



Verzeichnis der Krankheiten 

Auszehrung 5, 12, 64 
Brustkrankheit 31, 45 
Entkräftung 40 
Gallenfieber 10 
Geschwulst 54 
Schwindsucht 6 
Verstopfung 31 
Wasserseuche 10 
Wassersucht 12 



Ortsverzeichnis 

auf der Glasehütte 28, 34-35 
auf der Glasehütte bei Merxhausen 76 
Bentin 17 
Bodenwerder 3 
Bursfelde 6, 11 
Dargun 20 
Deensen 26, 34, 69 
Delligsen 1, 8, 26, 49, 79-80 
Derental 37 
Elbrinxen 10 
Eldagsen 73-74 
Gamelin 17 
Gandersheim 3 
Glashütte Bentin 18 
Glashütte Groß Weltzin 20 
Glashütte zum Grünen Plan 6 
Grauenhagen 19 
Groß Welzin 19 
Großalmerode 16-17 
Grünenplan 8, 10 
Gut Hindenberg 19 
Hadeland/Norwegen 49 
Hagenow 18-19 
Heinade 6, 9-14, 21, 24-26, 40, 50, 53, 55, 64-65, 68, 76 
Hellental 5-6, 9-12, 26, 40, 44-45, 47, 54, 58, 64 
Holzener Hütte 31, 34 
Holzminden 3, 20 
Isselt 30 
Kirche zu Heinade 45 
Krembz 19 
Lauenförde 11-12, 37, 65 
Lichtenberg/Braunschweig 20, 73 
Mackensen 31 
Merxhausen 9, 40, 52-55, 64, 68 
Moosberg 63 
Mühlenberg 31 
Ödelsheim 64 
Perliner Glashütte 19 
Schorborn 6, 26, 29, 37, 67, 79-81 
Schönhagen 33, 47, 65 
Steinbecker Glashütte 4, 15, 20-21, 28, 31, 33-34, 52, 62, 68, 73-74, 76-77 
Steinbecker Hütte 1, 13, 15, 20, 22-23, 25, 27, 29, 31, 33, 37, 39, 49, 53, 55, 57, 59, 65-68, 70-71, 78-79 
Steinbeke 1, 6, 9-10, 12, 15, 29-31, 41-45, 48-49, 52, 55-56, 65, 68, 72, 75, 79, 81 
Steuerwald 20 
Stück/Perlin 20 
Toddin 18-19 
Torisdorf 19 
von der Hütten 79 
Wilhelmshausen 80 
Winzenburg 22 
Wolfenbüttel 3, 20 


